CAPUT III.

Vers. 5. amplexibus : *complexibus*. — 21. Adam : *hominum*. — *Ibid.* si : (*Non habetur in cod.*)

CAPUT IV.

Vers. 1. alia : *alias*. — *Ibid.* et vidi calumnias : (*Adduntur in cod.*) — 3. feliciorum : *fælicem*. — 4. est : (*Non habetur in cod.*) — 5. comedit : *comedet*. — 8. in hoc : *et hoc*. — 10. soli : *uni*. — *Ibid.* se :

C (*Deest in cod.*) — 13. prævidere : *providere*. — 14. quod de : *quod et de*. — *Ibid.* consumatur : *consumitur*. — 17. et appropinqua ut audias : (*Adduntur in cod.*)

CAPUT V.

Vers. 2. inveniatur : *invenitur*. — 5. facias : *faciat*. — *Ibid.* contra sermones tuos : *super sermonem tuum*. — 6. plurimæ sunt vanitates : *plurimæ vanitates*. — 7. super : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* hos : *hoc*. — 9. fructum non capiet : *fructus non accipiet*.

CAPUT VI.

Vers. 3. liberos : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ego : (*Additur in cod.*) — 4. enim : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* delebitur : *tradetur*. — 9. sed et hoc : *sed hoc*. — 10. in : (*Deest in cod.*) — 11. multamque : *multam*.

CAPUT VII.

Vers. 3. futurum : *futurus*. — 4. per tristitiam : *præ tristitia*. — 8. perdet : *perdit*. — 11. interrogatio : *cogitatio*. — 13. enim : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* protegit sapientia, sic protegit, etc. : *proteget sapientia, sic proteget, etc.* — *Ibid.* plus : *amplius*. — 22. servum maledicentem : *servum tuum maledicentem*. — 27. venatorum : *venicatorum*. (*Ita habebat lectio vetus ; nunc ut in excussa.*) — 28. dixit : *dicit*. — 30. quod : *quid*. — *Ibid.* miscuerit : *immiscuerit*.

CAPUT VIII.

Vers. 8. potestate : *ditione*. — 10. cum : *dum*. — *Ibid.* est : (*Non habetur in cod.*) — 13. transient : *traneant*. — *Ibid.* Domini : *Dei*. — 14. mala : *multa*. — *Ibid.* judico : *judicio*. — 15. suæ : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* Deus : *Dominus*. — 17. inveniat : *inveniet*.

CAPUT IX.

Vers. 2. dixerat : (*Ita habebat lectio vetus; modo dixerat.*) — 3. deducantur : *deducantur.* — 4. vivus : *vivens.* — 5. esse : (*Non habetur in cod.*) — 9. et in labore : *et in labore.* (*Additur vero in.*) — 11. ad aliud : *alio.* — 12. in : (*Deest in cod.*) — 15. inventusque est in ea : *inventusque in ea.* — *Ibid.* et liberavit : *liberavit.*

CAPUT X.

Vers. 8. incidet : *incidit.* — 9. affligetur : *affligitur.* — 10. hebetatum fuerit : *hebetatum erit.* — 11. detrahit : *detrahet.* — 13. novissimum : *novissimus.* — 14.

A quid post se futurum sit quis ei : *quod post futurum est quis illi.* — 19. risum : *rtau.* — 20. quia et aves caeli portabant : *quia aves caeli portabit.* — *Ibid.* pennas : *pinnas.*

CAPUT XI.

Vers. 5. in : (*Additur in cod.*) — 6. semen tuum : *sementem tuam.* — 9. ergo : (*Deest in cod.*) — 10. enim : (*Additur in cod.*)

CAPUT XII.

Vers. 2. tenebroscent : *tenebrescat.* — 4. humiditate : *humilitate.* — 6. et : (*Non habetur in cod.*) — 11. consilium : *concilium.* — 14. errato : *abscondita.*

CANTICUM CANTICORUM SALOMONIS,

Quod Hebraice dicitur Sirhasirim.

CAPUT I.

Vers. 1. Osculetur me, etc. : [; Vox Ecclesiae :] *Osculetur me.* (*Hæ voces signatæ sunt in margine exemplaris Gothici, et quia videntur scriptis eadem manu qua contextus, propterea eas transcripsi, et hæc nota signavi.*) — 4. in odorem unguentorum tuorum : (*Desunt in cod.*) — 5. Nigra : [; Vox sinagogæ :] *Nigra.* — 6. decoloravit. (*decoravit habebat lectio vetus; modo ut in excussa.*) — *Ibid.* vineis : *in vineis.* — 7. Indica; [; Vox Ecclesiae :] *indica.* — 8. Si ignoras : [; Vox Christi :] *Si ignoras.* — *Ibid.* pulcherrima : *pulchra.* — 10. monilia : *manilia.* — 13. Fasciculus : [; Vox Ecclesiae :] *Fasciculum.* — 15. Ecce : [; Vox Christi :] *Ecce.* — 16. Ecce [; Vox Ecclesiae :] *Ecce.* — 17. tigna : *tecta.*

CAPUT II.

Vers. 1. ego : [; Vox Christi :] *ego.* — 5. sicut, etc. : [; Vox Ecclesiae :] *sicut.* — *Ibid.* quem : *quam.* — 7. quoadusque ipsi : *quoad ipsa.* — 9. en : *ecce.* — 10. surge : [; Vox Christi :] *surge.* — *Ibid.* prope, amica mea : *proxima mea.* — *Ibid.* columba mea : (*Desunt in cod.*) — 12. nostra : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* purificationis : *potationis.* — 15. flores : *florant.* — 15. vulpes parvulas : *vulpes vulpes parvulas.* — 16. dilectus, etc. : [; Vox Ecclesiae :] *dilectus.* — 17. hinnuloque : *aut hinnulo.*

CAPUT III.

Vers. 1. noctes : *noctem.* — 4. pertransissem : *transissem.* — 6. Quæ, etc. : [; Vox Christi :] *Quæ.* — 7. En : [; Ecclesia de Christo dicit :] *En.* — 8. et ad bella : *et bella.* — 11. desponsationis : *dispositionis.*

CAPUT IV.

Vers. 1. Quam, etc. : [; Vox Christi :] *Quam.* — *Ibid.* monte : *montibus.* — 5. ita et genæ : *ita genæ.* — 8. sponsa mea, veni : *sponsa, veni.* — 10. et odor : *ecce odor.*

CAPUT V.

Vers. 1. Veniat, etc. : [; Vox Ecclesiae :] *Veniat.*

B — *Ibid.* veni, etc. : [; Vox Christi :] *Veni.* — *Ibid.* et bibite : *bibite.* — 2. vox, etc. : [; Vox Ecclesiae :] *Vox.* — *Ibid.* Aperi, etc. : [; Vox Christi :] *Aperi.* — 4. dilectus, etc. : [; Vox Ecclesiae :] *Dilectus.* — *Ibid.* suum : (*Additur in cod.*) — 5. et : (*Deest in cod.*) — 6. ostii mei aperui : *ostii aperui.* — 7. et vulneraverunt me : (*Adduntur in cod.*) — *Ibid.* meum : (*Additur in cod.*) — 9. Quis, etc. : [; Vox sinagogæ ad Ecclesiam :] *Quis, etc.* — 10. dilectus, etc. : [; Vox Ecclesiae ad sinagogam :] *Dilectus.* — 15. areolæ : *areola.* — 16. ipse : *iste.* — 17. Quo, etc. : [; Vox sinagogæ ad Ecclesiam :] *Quo.*

CAPUT VI.

Vers. 1. dilectus etc. : [; Vox Ecclesiae ad sinagogam :] *Dilectus.* — *Ibid.* aromatatum : *aromatæ.* — 3. Pulchra etc. : [; Vox Christi :] *Pulchra.* — *Ibid.* ordinata : *ordinatæ.* — 5. ascenderunt : *ascendunt.* — 6. sicut cortex mali pum ei. sic genæ tuæ absque oculis tuis : (*Adduntur in cod.*) — 9. castrorum : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* ordinata? : *ordinate?* — 10. convallium, et : *convallis, ut.* — 11. conturbavit : *turbavit.* — 12. Sunamitis : *Sulanitis.* (*Ita habebat lectio vetus; modo ut in excussa.*)

CAPUT VII.

Vers. 1. Sunamite : *Sulamite.* (*Nunc etiam Sunamite.*) — *Ibid.* filia : *filia.* — *Ibid.* monilia : *manilia.* — 8. et apprehendam : *apprehendam.* — 11. Veni, etc. : [; Vox Ecclesiae ad Christum :] *Veni.* — 13. in portis : *in hortis.*

CAPUT VIII.

Vers. 1. deosculer te : (*Deest te in cod.*) — 4. neque : *et.* — 5. Quæ est : [; Vox sinagogæ ad Ecclesiam :] *Quæ est.* — *Ibid.* iniuxa : *et iuxa.* — 6. Pone, etc. : [; Vox Ecclesiae ad sinagogam :] *Pone.* — *Ibid.* est : (*Non habetur in cod.*) — 7. despiciet : *despicient.* — 15. habitus : *habitat.* — 14. et assimilare : *assimilare.*

D *lare.*
(*In exemplari Gothico, sequitur Daniel.*)

LIBER SAPIENTIÆ.

CAPUT I.

Vers. 5. A superveniente : *superveniente.* — 8. non potest latere, nec : *non poterit latere, sed nec.* — 9. enim : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* sermonum : *sermonis.* — *Ibid.* ad Deum : *ad Dominum.* — *Ibid.* iniquitatum : *iniquitatis.* — 11. sermo obscurus : *responsum absconditum.* — *Ibid.* occidit : *occidet.* — 14. in terra : *in terra viventium.* — 15. Justitia enim perpetua est et immortalis : *Justitia enim immortalis est.* — 16. impii autem, etc. : *injustitia enim, mortis est acquisitio; impii autem, etc.*

CAPUT II.

Vers. 1. est tempus : (*Additur in cod. est.*) — 2. tanquam non : *tanquam qui nati non.* — *Ibid.* flatus : *afflatus.* — *Ibid.* comburendum : *comburendum.* — 5. extinctus : *extincta.* — *Ibid.* nostrum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* mollis aer : *lubricus aer.* — *Ibid.* et transibit vita nostra tanquam vestigium nubis : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* nebula : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* dissolvetur : *difundetur.* — 4. et nomen, etc. : (*Hoc in loco integra linea erasa est, et litteris Gothicis recentioribus, quæ sequuntur, sunt superscripta : Et vita nostra tan-*

quam vestigia pubis, et sicut nebula dissolvetur, quæ efugata est a radiis solis, et a calore illius agravata. Et nomen, etc. — 5. Umbræ enim transitus est tempus nostrum, et non : (*Hæc etiam verba scribuntur litteris Gothicis recentioribus, in principio eorum quibusdam vetustis abrasis.*) — *Ibid.* revertitur : revertetur. — *Ibid.* in juventute : juventute. — 7. pratum : puratum. — 9. Nemo vestrum exors sit luxuriæ nostræ; ubique. (*Hæc etiam verba sunt recentius scripta, aliquibus vetustis abrasis; et nostrum scribitur loco vestrum.*) — 10. veterano nec revereamur : veterani revereamur. — 11. invenitur : inveniatur. — 12. contrarius est operibus : contrarius operibus. — 13. se scientiam Dei habere : scientiam Dei se habere. — 15. nobis : enim nobis. — *Ibid.* vita : et vita. — 19. ut sciamus : et sciamus; — 20. ei : (*Deest in cod.*) — 24. autem : (*Non habetur in cod.*) — 25. autem : ergo.

CAPUT III.

Vers. 2. et : (*Non est in cod.*) — 7. justi : (*Deest in cod.*) — 9. electis ejus : dilectis illius. — 11. eorum : illorum sunt. — 12. sunt : (*Non habetur in cod.*) — 15. et : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* habebit fructum : habebit enim fructum. — *Ibid.* sanctorum : (*Additur in cod.*) — 15. concidit : concidit. — 18. Et : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* fuerint : erunt. — 19. consummationis : consummationes.

CAPUT IV.

Vers. 1. immortalis est enim memoria : immortalitas enim est in memoria. — *Ibid.* quoniam et apud : quoniam apud. — 2. cam : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* se eduxerit : seduxerit. — 4. a vento : vento. — 5. enim : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* inutiles, et acerbi : inutiles sunt et acerbi. — 6. in : (*Deest in cod.*) — 7. si morte : si qua morte. — 10. factus dilectus : factus est dilectus. — 11. aut ne fictio : aut afflictio. — 12. inconstantia : instantia. — 14. præcordiis talia : præcordiis suis talia. — 17. enim : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* de illo : de illis. — 19. periet : peribit.

CAPUT V.

Vers. 2. insperatæ salutis dicentes intra se : insperatæ salutis gementes præ angustia spiritus dicent inter se. (*Adduntur gementes præ angustia spiritus.*) — 3. in derisum : in risu. — 5. ecce quomodo : quomodo ergo. (*Additur vero ergo.*) — 6. intelligentiæ : (*Additur in cod.*) — 7. et ambulavimus vias : ambulavimus solitudines. — 8. Quid : Quod. — 9. præcurrentis : percurrentis. — 11. cuius nullum invenitur : et nullum invenitur. — *Ibid.* transvolavit : volavit. *Ibid.* invenitur : inveniatur. — 12. sagittæ emissa : sagittæ emissæ. — 14. in inferno hi qui : (*Adduntur in cod.*) — 15. est, quæ a vento tollitur : (*Adduntur in cod.*) — 17. et in brachio sancto suo : et brachio suo. — 18. Et accipiet armaturam zelus : (*Ita habet lectio vetus; recentius vero in hæc mutatur, Et accipiet armaturam cœli.*) — 20. inexpugnabile : inexpugnabilem. — 21. acuet autem diram iram : acuet autem iram. (*Ita habet lectio vetus; recentius vero additur duram.*) — 22. et ad, etc. : (*Deest et.*) — 25. excandesceat : et excandesceat. — 24. perducet : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* illorum : (*Deest in cod.*)

CAPUT VI.

Vers. 1. vires : virtus. — *Ibid.* prudens quam : prudens magis quam. — 7. conceditur : concedetur. — 8. cujusquam Deus, nec reverebitur magnitudinem : cujusquam : cujusdam Dominus, nec reverebitur magnitudinem cujusdam Deus. — 9. cruciatio : cruciatus. — 10. ergo reges : ergo, o reges. — 11. juste iudicabuntur : iusta justificabuntur. — *Ibid.* iusta : ista. — 15. marcescit : marcescat. — *Ibid.* invenitur : inveniatur. — 14. prior : priorem. — foribus : in foribus. — 16. ergo : enim. — 17. in viis ostendet : in viis suis ostendet. — *Ibid.* hilariter : hilarior. — 18. est disciplina : est et disciplina. (*Additur et.*) — 19. custodia : custodia. — 21. deducit : deducet. — *Ibid.* perpetuum :

(*Additur in cod.*) 22. et sceptris o reges : et stematibus reges. — 24. sacramenta : sacramentum. — 25. talis homo : ista. — 26. sapientium : sapientiæ.

CAPUT VII.

Vers. 1. omnibus : hominibus. — *Ibid.* factus : finctus. — 2. decem : (*Ita modo legitur, erasa veteri lectione, qua novem videtur fuisse scriptum.*) — *Ibid.* coagulatus sum in sanguine : coagulatus in sanguine. — 3. in similiter : similiter in. — *Ibid.* et primam : primam. — *Ibid.* omnibus : hominibus. — 4. in involumentis : involumentum. — 7. venit in me : invenit me. — 10. dilexi illam et proposui prolece habere : (*Hæc scribuntur in margine, abrasa e contextu una alterave dictione.*) — *Ibid.* inextinguibile : inextinctum. — 12. in omnibus : in his omnibus. — *Ibid.* me : (*Additur in cod.*) — 15. dedit (*additur in cod.*) — *Ibid.* digna horum : dignæ ea. — 16. operum scientiæ disciplina : opera scientiæ et disciplina. — 18. initium et : initium enim et. — *Ibid.* vicissitudinum permutationes, et consummationes temporum : (*Hæc superscribuntur, abrasa veteri lectione.*) — 20. virgultorum : arborum. — 22. intelligentiæ : intelligibilis. — *Ibid.* certus : manifestus. — *Ibid.* vetat : vetet. — 23. capiat : capit. — *Ibid.* intelligibilis : intelligibiles. — 24. ubique propter : ubique et capit propter. — 26. emanatio : emundatio. — *Ibid.* est : (*Desideratur.*) — *Ibid.* Dei sincera : sincera Dei. — *Ibid.* in eam : in illa. — 27. innovat : invocat. — *Ibid.* transfert : transferens. — *Ibid.* constituit : constituit. — 28. enim : (*Non est in cod.*) — 29. invenitur prior : purior invenietur.

CAPUT VIII.

Vers. 1. ergo : enim. — 2. et exquisivi eam : exquisivi. — *Ibid.* mihi eam assumere : mihi assumere. — 5. Et : Sed. — 7. labores hujus magnas habent : dilectio illius multas habet. — *Ibid.* prudentiam : sapientiam. — *Ibid.* hominibus : hominis. — 8. multitudinem : similitudinem. — 10. propter : per. — *Ibid.* juvenis : et juvenes. — 11. et acutus : acutus. — 13. Præterea : Et. — 16. meam : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* non enim habet : non habet enim. — 17. immortalis : immortalitas. — 18. honestas : divitiæ. — 20. coinquinatum : incoinquinatum. — 21. possem : possum. — *Ibid.* sapientia : summa sapientiæ. — *Ibid.* adii : (*Ita modo superscribitur, erasa veteri lectione, qua audivi scriptum fuisse conjectura est.*)

CAPUT IX.

Vers. 1. patrum meorum : parentum nostrorum. (*Lectio recens est.*) — 2. facta est : (*Ita habebat lectio vetus; modo, ea erasa, factæ sunt superscribitur.*) — 5. sum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* tuæ, homo, etc. : tuæ sum, homo, etc. — 8. et dixisti me ædificare : dixisti ædificare. — *Ibid.* altare : aram. — 9. sapientia tua : sapientia. — *Ibid.* et affuit : affuit. — *Ibid.* directum : recum. — 10. magnitudinis tuæ : agnitionis tuæ. — *Ibid.* ut sciam : et sciam. — 11. operibus : actibus. — 15. Deus : Dominus. — 15. corpus enim quod corrumpitur : corruptibile enim corpus. — 16. terra : terris. — *Ibid.* cum labore : (*Adduntur in cod.*) — 17. sciet : scivit. — 18. sint : sunt. — *Ibid.* didicerint : didicerunt. — 19. Nam per sapientiam sanati : Et per sapientiam salvati.

CAPUT X.

Vers. 1. primus formatus est : primum finctus est. — *Ibid.* a Deo : (*Non habetur in cod.*) — 5. fraternitas : fraternitatis : (*Ita modo legitur; cum prius fraternitas fuisset scriptum.*) — 4. quod : quem. — *Ibid.* sanavit : salvavit. — 5. superbia : nequitiæ. — *Ibid.* extulissent : contulissent. — *Ibid.* conservavit : servavit. — *Ibid.* misericordiam : misericordia. — 7. quibus : cujus. — *Ibid.* incerto : in consummato. — *Ibid.* figmentum salis : stitculus salis. — 8. Sapientiam enim : Sapientiam autem. — *Ibid.* et : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* suæ : (*Additur in cod.*) —

9. autem hos qui se observant : enim hos qui sibi famulantur. — 10. autem : (Deest in cod.) — 11. illum affuit illi, et honestum fecit illum : (Hoc in loco erasa est integra linea, et subjecta verba superscribuntur, illum affuit, et honestum illum fecit.) — 12. certamen forte dedit illi : certaminis fortis brarium dedit ei. — Ibid. potentior : potens. — 13. justum : (Deest in cod.) — Ibid. descenditque : descendit. — 14. deprimebant : comprimebant. — 16. servi Dei : famuli Domini. — 17. et deduxit : deduxit. — Ibid. luce stellarum per noctem : flamma stellarum nocte. — 18. et transtulit : transtulit. — Ibid. per aquam. (Additur per.)

CAPUT XI.

Vers. 2. desertis fixerunt casas : secretis fixerunt tabernacula. — 5. sui : cum : sui ; in eis cum. — 6. deessent : deesset. — 8. Qui cum : minuerentur : Quo commoverentur. — Ibid. dedisti illis : illis autem dedisti. — Ibid. sperate : inspirate salutis : (Additur salutis.) — 14. Dominum : Deum. — Ibid. in : (Non est.) — 15. prava : parva. — Ibid. deriserunt, in finem : deriserunt isti scientes, in finem. (Adduntur isti scientes.) — 16. iniquitates : iniquitatis. — 18. invisit : informi. — 19. aut ignotas : et ignotas. — Ibid. immitentes : committentes. 25. eorum : horum. Ibid. aut fecisti : (Desunt in cod.) — 26. posset : possit. — 27. sunt Domine : sunt Dominator Domine.

CAPUT XII.

Vers. 1. Quam bonus et suavis est, Domine, spiritus : (Superscribuntur litteris recentioribus, aliquibus verbis prioris lectionis erasis.) — 2. Ideoque eos : propter quod hos. — Ibid. de quibus : de his quibus : (Additur his.) — Ibid. admones : admonens. — Ibid. et alloqueris : (Additur et.) — 3. Illos : Et illos. — Ibid. sanctæ tuæ : sanctæ tuæ odiens. — Ibid. quos exhorruisti : (Adduntur in cod.) — 5. suorum : (Deest in cod.) — Ibid. et devoratoris : (Superscribuntur, erasa veteri lectione.) — 7. terra : in terra. — 8. ut illos : ut illas. — 11. enim : (Additur.) — 12. in conspectu tuo : in conspectum tuum. — 13. Non : nec. — Ibid. iudicium : (Scribitur inter lineas, abrasa quadam littera post verbum iudicas.) — 13. perdidisti : tu perdidisti. — Ibid. condemnare : condemnas, et. — 17. et horum qui te nesciunt, audaciam traducis : et hos qui sciunt audaciam traducis. (Ita habet vetus lectio ; recentius audaciam est scriptum.) — 18. iudicas, et, etc. : iudicas peccatoris, et, etc. — Ibid. volueris : voles. — 19. iudicans : (Non habetur in cod.) — 20. possent : possint. — 22. et cum de : et de. — Ibid. misericordiam tuam : misericordiam. — 26. et increpationibus : increpationis. — 27. condemnationis eorum veniet super illos : condemnationis illis venit.